
 

 
1 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 (UNO) POSTO DI 
PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA, DA COPRIRE 
MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, LEGGE 30 
DICEMBRE 2010, N. 240, NELL’AMBITO DEL GRUPPO SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 09/IIND-05 - IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI, SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IIND-05/A - IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI, 
PRESSO L’UNIVERSITA’ CARLO CATTANEO - LIUC 
 
Decreto Rettorale del 16 luglio 2025, n. 117 
 

IL RETTORE 
 
- visto lo Statuto dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC; 
- visto il Codice etico e disciplinare della comunità universitaria; 
- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
- vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 
- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i. “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 18; 

- vista la Legge 12 novembre 2011, n. 183 e, in particolare, l’art. 15 recante disposizione in 
materia di certificati e dichiarazioni sostitutive; 

-  visto il D.M. 10 maggio 2023, n. 456, “Definizioni della tabella di corrispondenza tra posizioni 
accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- visto il “Regolamento relativo alla disciplina delle procedure di reclutamento dei Professori 
dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC ai sensi della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, artt. 18 
e 24” emanato con D.R. dell’8 ottobre 2021, n. 817; 

- visto il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 recante la “determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

- vista la delibera del Consiglio di Dipartimento in Gestione integrata d’impresa del 1° luglio 
2025; 

- visto la delibera del Consiglio di Amministrazione del 15 luglio 2025 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Indizione 

 
È indetta la procedura di selezione per la copertura di n. 1 (uno) posto di Professore Universitario 
di ruolo di seconda fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della 



 

 
2 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Legge 240/2010 e del “Regolamento relativo alla disciplina delle procedure di reclutamento e 
promozione dei professori dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC ai sensi della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, artt. 18 e 24”, come di seguito indicato: 
 

 Area: 09 - Ingegneria industriale e dell'informazione 
 Gruppo scientifico-disciplinare: 09/IIND-05 - Impianti industriali meccanici 
 Settore scientifico-disciplinare: IIND-05/A - Impianti industriali meccanici 

 
 Profilo richiesto / Required Profile: 

- Il candidato deve mostrare un curriculum eccellente di attività didattica e di ricerca 
in ambiti coerenti con il settore scientifico-disciplinare. In particolare, sono di 
rilevanza gli ambiti della gestione della produzione industriale, della progettazione e 
gestione della qualità industriale, del lean six sigma e dell’Industria 4.0. È importante 
che il candidato abbia svolto attività didattica all’interno di insegnamenti di Laurea, 
Laurea Magistrale, programmi Executive e Dottorato e che abbia prodotto 
pubblicazioni scientifiche internazionali rilevanti per la comunità scientifica di 
riferimento. Anche l’esperienza maturata nelle attività di terza missione sarà 
considerata rilevante, ad esempio nell’orientamento degli studenti in ingresso, nella 
formazione erogata in azienda e nella ricerca applicata. 

- The candidate must demonstrate an outstanding track record of teaching and 
research activities in areas consistent with the scientific-disciplinary sector. In 
particular, relevant fields include industrial production management, industrial 
quality design and management, Lean Six Sigma, and Industry 4.0. It is important 
that the candidate has taught in Bachelor's, Master's, Executive, and Doctoral 
programs and has produced internationally recognized scientific publications that 
are significant to the relevant academic community. Experience in third mission 
activities will also be considered relevant, such as student outreach and orientation, 
corporate training, and applied research. 

 
 Specifiche funzioni che il professore dovrà svolgere / Functions the Professor is expected 

to perform: 
- Il professore dovrà svolgere attività didattica, di ricerca e di terza missione negli 

ambiti caratteristici del gruppo scientifico-disciplinare e in quelli collegati alla sua 
area di ricerca, ossia gestione della produzione industriale, progettazione e gestione 
della qualità industriale, lean six sigma e Industria 4.0. L’attività didattica dovrà 
essere concentrata principalmente nella Scuola di Ingegneria, senza escludere 
collaborazioni con LIUC Business School. 

- The professor will be expected to carry out teaching, research, and third mission 
activities within the core areas of the scientific-disciplinary group and in fields 
related to their research area, namely industrial production management, industrial 
quality design and management, Lean Six Sigma, and Industry 4.0. Teaching 
activities should be primarily focused within the School of Engineering, without 
excluding potential collaborations with the LIUC Business School. 

 
 



 

 
3 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

 Conoscenze linguistiche richieste / Required language skills: 
- È richiesta un’eccellente conoscenza della lingua inglese. È altresì richiesta 

un’appropriata conoscenza della lingua italiana. 
- An excellent knowledge of English language is required. An appropriate knowledge 

of the Italian language is also required. 
 

 Durata del contratto: a tempo indeterminato 
 Decorrenza presunta: 1° febbraio 2026 
 Numero massimo delle pubblicazioni da presentare: 12 (dodici) 

 
Art. 2 

Requisiti di ammissione e cause di esclusione 
 

Alla procedura di selezione possono partecipare: 
a) studiosi in possesso dell’abilitazione di cui all’art. 16 della Legge 240/2010 per il Settore 

Concorsuale 09/B2 - Impianti industriali meccanici di cui al D.M. 855/2015, corrispondente 
al Gruppo scientifico-disciplinare di cui all’art. 1 del presente bando, e per le funzioni oggetto 
della selezione, ovvero per funzioni superiori purché non già titolari delle medesime funzioni 
superiori; 

b) studiosi in possesso dell’idoneità conseguita ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia 
corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata 
della stessa, ai sensi della normativa vigente; 

c) professori già in servizio presso altri Atenei nella fascia corrispondente a quella per la quale 
viene bandita la selezione, appartenenti al Gruppo scientifico-disciplinare oggetto del bando; 

d) studiosi italiani o stranieri impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello 
universitario in posizioni di livello pari a quelle oggetto del bando sulla base di tabelle di 
corrispondenza definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca. 

 
I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza della presentazione della 
domanda, pena l’esclusione. 
Non possono partecipare alle procedure di selezione, il coniuge e coloro che abbiano un grado 
di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al 
Dipartimento, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo. 
L’esclusione per difetto di uno dei requisiti previsti dal presente bando è disposta con decreto 
motivato del Rettore. 
 

Art. 3 
Domande di ammissione 

 
Le domande di partecipazione alla procedura di selezione di cui al presente bando, redatte in 
carta libera secondo il modello (allegato A), datate e firmate, indirizzate al Rettore 
dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC devono pervenire entro il termine perentorio, a pena di 
esclusione, di trenta giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente bando nel sito del Ministero (https://bandi.miur.it/) per via telematica esclusivamente 



 

 
4 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo ufficio.concorsi@pec.liuc.it; la ricezione 
della documentazione è attestata dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore di posta 
elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R 11/02/2005, n. 68. 
La domanda e i documenti devono essere sottoscritti dal candidato con propria firma digitale 
oppure inviati in formato non modificabile (pdf) debitamente sottoscritti e accompagnati dalla 
scansione del documento di identità del candidato. 
Si precisa che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione di allegati che, tutti 
insieme, abbiano una dimensione pari o superiore a 30 MB. Pertanto, il candidato che debba 
trasmettere allegati che superino tale limite, dovrà trasmettere con un primo invio la domanda 
precisando che gli allegati o parte di essi saranno trasmessi con successivi invii entro in termine 
perentorio per la presentazione delle domande e sempre tramite PEC. 
 
Solo i candidati residenti all’estero potranno inviare la domanda e gli allegati in forma cartacea, 
mediante corriere o servizio postale atti a garantire idonea prova dell’invio e della ricezione, 
all’Ufficio Concorsi di questa Università, Corso Matteotti, 22 - 21053 Castellanza (VA); al fine 
del rispetto del termine di scadenza fa fede il timbro a data del corriere o servizio postale 
accettante. La sola domanda di partecipazione dovrà essere anticipata via mail ordinaria 
all’indirizzo ufficio.concorsi@liuc.it, entro e non oltre la data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande di ammissione alla selezione. 
 
Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza è posticipata al primo 
giorno lavorativo successivo. 
Le domande inoltrate incomplete non saranno prese in considerazione. Non sarà, altresì, 
consentito, una volta scaduto il termine sopra citato, integrare/sostituire i titoli e/o i documenti 
già presentati. 
 
Nella e-mail o sull’involucro del plico devono risultare le seguenti indicazioni: 
 le generalità del candidato; 
 gli estremi per l’individuazione della procedura a cui si riferisce: numero e data del Decreto 

Rettorale di indizione, Gruppo scientifico-disciplinare e Settore scientifico-disciplinare. 
 
Alla domanda (allegato A) il candidato deve allegare: 
a) copia di un documento di identità in corso di validità; 
b) curriculum della propria attività scientifica, didattica e delle attività istituzionali, 

organizzative e di servizio debitamente sottoscritto, presentato sotto forma di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e atto di notorietà, attestante il possesso dei titoli in esso indicati, 
utilizzando esclusivamente l’allegato B; 

c) elenco numerato datato e firmato delle pubblicazioni presentate con l’indicazione del nome 
degli autori, del titolo, della casa editrice, della data e del luogo di edizione oppure del titolo, 
del numero della raccolta o del volume e dell’anno di riferimento; 

d) pubblicazioni scientifiche nel numero massimo previsto dal presente bando presentate in 
formato digitale con le modalità sotto riportate; 

e) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante la conformità all’originale delle 
pubblicazioni e l’assolvimento degli obblighi relativi al deposito legale (allegato C). 

 



 

 
5 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Le pubblicazioni che i candidati intendono presentare devono essere allegate esclusivamente in 
formato digitale (.pdf). Per i soli candidati autorizzati a inviare le domande in forma cartacea le 
pubblicazioni, in formato digitale (.pdf), dovranno essere allegate su CD-ROM/DVD o supporto 
USB etichettato con cognome e nome ed estremi della valutazione inseriti nella busta di 
trasmissione della domanda con idonea protezione per assicurarne l’integrità. 
 
L’Università Carlo Cattaneo - LIUC non assume alcuna responsabilità nel caso in cui i 
documenti in formato digitale non risultassero leggibili.  
 
In caso di pubblicazioni redatte con altri autori il candidato ha facoltà, mediante 
autocertificazione, di specificare in maniera analitica il proprio contributo in ciascuna opera. 
Sono considerate valutabili, ai fini della presente selezione, esclusivamente le pubblicazioni 
nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale 
ed i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti con esclusione di note interne 
o rapporti dipartimentali.  
L’assolvimento degli obblighi relativi al deposito legale delle pubblicazioni deve essere 
certificato da idonea documentazione unita alla domanda che attesti l’avvenuto deposito oppure 
da una dichiarazione del candidato sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 utilizzando l’allegato C. 
Per i lavori prodotti all’estero deve risultare la data ed il luogo di pubblicazione. 
Le pubblicazioni dovranno essere presentate nella lingua d’origine e, se diversa da quella di 
seguito indicate, tradotte in una delle seguenti lingue: italiano, francese, tedesco, inglese e 
spagnolo. 
Le pubblicazioni in formato digitale sono valutate senza la necessità di osservare le formalità 
previste per i lavori a stampa; deve comunque esserne allegata copia, con l’indicazione del sito 
o della rivista online su cui il testo è stato pubblicato, non è ammesso il solo riferimento al link. 
I testi o gli articoli accettati per la pubblicazione, entro la data di scadenza del bando, devono 
essere presentati insieme al documento di accettazione dell’editore. 
Non è consentito il riferimento a titoli e pubblicazioni presentati presso questa Amministrazione 
o a documenti allegati alla domanda di partecipazione ad altra procedura di selezione. 
Le pubblicazioni contenute nell’elenco, ma non prodotte, o quelle inviate, ma non comprese 
nell’elenco allegato alla domanda, non verranno prese in considerazione dalla Commissione 
giudicatrice. Nel caso in cui le pubblicazioni presentate siano in numero maggiore rispetto a 
quelle previste all’art. 1 del presente bando, la Commissione prenderà in considerazione solo le 
prime dodici inserite in elenco. 
Alla Commissione di cui all’art. 4 spetta in modo esclusivo la verifica e il giudizio 
sull’ammissibilità delle domande e relativa documentazione allegata. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 
 
I cittadini extracomunitari residenti in Italia secondo le disposizioni del regolamento anagrafico 
della popolazione residente approvato con D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, possono utilizzare le 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di notorietà di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, qualora si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali, certificabili 
o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani, fatte salve le speciali disposizioni 



 

 
6 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

contenute nelle leggi e nei regolamenti, concernenti la disciplina dell’immigrazione e la 
condizione dello straniero. 
In tutti gli altri casi dovranno presentare documenti e titoli in originale o in copia autenticata 
legalizzata dalle competenti autorità consolari italiane e corredati da una traduzione in lingua 
italiana certificata conforme al testo straniero, redatta dalle stesse autorità consolari ovvero da 
un traduttore ufficiale. 
L’indirizzo e-mail dichiarato nella domanda costituisce il mezzo di comunicazione ufficiale 
relativo alla presente selezione ed a tutte le attività ad essa connesse. 
L’Università Carlo Cattaneo - LIUC non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità 
del candidato o da eventuali disguidi non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa, o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 

Art. 4 
Commissione giudicatrice 

 
Per effettuare la selezione, l’Ateneo si avvale di apposita Commissione nominata dal Rettore, 
composta da non meno di tre Professori appartenenti al Gruppo scientifico-disciplinare oggetto 
del bando, nella maggioranza preferibilmente esterni all’Ateneo. La Commissione individua al 
suo interno il Presidente ed il segretario. La Commissione può operare collegialmente anche con 
l’ausilio di strumenti telematici. 
Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti la Commissione giudicatrice da parte 
di candidati devono essere presentate al Rettore nel termine perentorio di dieci giorni dalla 
pubblicazione della composizione della Commissione sul sito web dell’Ateneo. 
 

Art. 5 
Attività della Commissione 

 
La Commissione giudicatrice nella prima riunione determina i criteri di massima per la 
valutazione del curriculum e delle competenze scientifiche e didattiche, ispirati a standard 
internazionalmente riconosciuti, ove applicabili. 
La Commissione, salvo diversa determinazione motivata da assumersi nella prima riunione, 
valuta i seguenti elementi, attribuendo a ciascuno un punteggio entro i valori massimi di seguito 
indicati: 
a) attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche: di norma 70 punti; 
b) attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti: di norma 25 punti; 
c) attività istituzionali, organizzative e di servizio: di norma 5 punti. 
 
Per la valutazione dell’attività di ricerca e delle pubblicazioni scientifiche, fatta salva diversa 
determinazione motivata della Commissione, gli standard qualitativi considerano gli aspetti di 
seguito indicati: 
a) autonomia scientifica dei candidati; 
b) capacità di attrarre finanziamenti competitivi in qualità di responsabile di progetto; 
c) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività quali la direzione o la partecipazione 
a comitati editoriali di riviste scientifiche, l’appartenenza ad accademie scientifiche di 



 

 
7 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

riconosciuto prestigio; 
d) conseguimento della titolarità di brevetti nei settori in cui è rilevante; 
e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali, di comprovato valore, 

per attività di ricerca; 
f) partecipazione in qualità di relatori a congressi e convegni di interesse internazionale; 
g) attività di valutazione nell’ambito di procedure di selezione competitive nazionali e 

internazionali. 
 
Nella valutazione dei candidati dovrà essere tenuta in considerazione la consistenza complessiva 
della produzione scientifica presentata da ciascuno, l’intensità e la continuità temporale della 
stessa, con esclusione dei periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario 
dall’attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali (congedi e aspettative 
stabiliti dalla legge, diversi da quelli previsti per motivi di studio). 
I criteri in base ai quali si svolge la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, fatta salva 
diversa determinazione motivata della Commissione, sono i seguenti: 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico di ciascuna pubblicazione e sua diffusione e 

impatto all’interno della comunità scientifica; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo da coprire e relativo settore concorsuale 

oppure con tematiche interdisciplinari strettamente correlate al profilo; 
c) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del candidato nel caso di 
partecipazione dello stesso ai lavori in collaborazione. 

 
Nell’ambito dei settori in cui ne è consolidato l’uso a livello internazionale, la Commissione si 
avvale anche di uno o più degli indicatori bibliometrici comunemente utilizzati. 
 
Per l’attività didattica sono considerati il volume, l’intensità e la continuità delle attività svolte 
dai candidati, con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui gli stessi hanno 
assunto la responsabilità. Per le attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti, sono 
considerate le attività di relatore di elaborati di laurea, di tesi di laurea magistrale e di tesi di 
dottorato; le attività di tutorato degli studenti di corsi di laurea e di laurea magistrale e di tutorato 
di dottorandi di ricerca; i seminari svolti. 
Per le attività istituzionali, organizzative e di servizio, sono considerati il volume e la continuità 
delle attività svolte, con particolare riferimento ad incarichi di gestione e ad impegni assunti in 
organi collegiali e commissioni, presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni 
scientifiche e culturali, ovvero presso l’Ateneo o altri Atenei. 
I criteri sono resi pubblici sul sito web dell’Ateneo almeno sette giorni prima della prosecuzione 
dei lavori della Commissione. 
 
I candidati le cui domande saranno valutate con un punteggio non inferiore a 60, sono convocati 
per svolgere un colloquio pubblico consistente nella presentazione dell’attività scientifica, nella 
discussione dei titoli, nonché nella valutazione delle competenze linguistiche richieste dal bando. 
I candidati non appartenenti al ruolo dei professori di prima o seconda fascia dovranno sostenere 
una prova didattica pubblica consistente nella simulazione di una lezione su un argomento scelto 
a seguito di estrazione su tema da assegnarsi con 24 ore di anticipo nell’ambito di un’area 



 

 
8 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

tematica ricompresa nel Gruppo scientifico-disciplinare. A tal fine ciascun candidato estrae a 
sorte 2 titoli fra 3 temi proposti dalla commissione, scegliendo immediatamente quello che 
formerà oggetto della lezione. Alla prova orale può essere attribuito un punteggio fino a 25. 
Il calendario dei colloqui e delle eventuali prove didattiche e le modalità di svolgimento saranno 
pubblicati nel sito dell’Ateneo http://www.liuc.it/ufficioconcorsi/; i candidati saranno convocati 
mediante mail all’indirizzo eletto ai fini della selezione con un preavviso di almeno venti giorni. 
La mancata presentazione è considerata esplicita e definitiva manifestazione di volontà di 
rinunciare alla procedura selettiva. 
Al termine dei lavori la Commissione formulerà per ciascun candidato un giudizio complessivo 
coerente con il punteggio finale conseguito, stilando un elenco di idonei. 
 
La commissione dovrà concludere i lavori entro il termine di 180 giorni dalla data di 
pubblicazione del decreto rettorale di nomina. 
Il predetto termine può essere prorogato dal Rettore, per una sola volta e per non più di 60 giorni, 
per comprovati ed eccezionali motivi segnalati dal Presidente della Commissione. 
Nel caso in cui i lavori non si concludano entro i termini, il Rettore, con provvedimento motivato, 
avvia le procedure per la sostituzione della Commissione giudicatrice ovvero dei componenti ai 
quali siano imputabili le cause del ritardo, stabilendo, nel contempo, un nuovo termine per la 
conclusione dei lavori. 
 

Art. 6 
Accertamento della regolarità formale degli atti 

 
Gli atti sono approvati con Decreto del Rettore e sono resi pubblici mediante pubblicazione sul 
sito web dell’Ateneo. 
Nel caso in cui si riscontrino irregolarità, il Rettore rinvia con provvedimento motivato gli atti 
alla Commissione, assegnando un termine per la conclusione dei lavori. 
 

Art. 7 
Restituzione dei documenti e delle pubblicazioni 

 
I candidati stranieri che hanno inviato la documentazione cartacea possono richiedere, entro tre 
mesi dall’espletamento della procedura di selezione, la restituzione, con spese a loro carico, della 
documentazione presentata. 
La restituzione sarà effettuata entro due mesi dalla richiesta, salvo eventuale contenzioso in atto. 
Trascorso il termine, l’Ateneo non è più responsabile della conservazione e restituzione della 
documentazione. 
 

Art. 8 
Proposta di chiamata e nomina in ruolo 

 
Il Consiglio di Dipartimento formulerà, sulla base dell’elenco degli idonei sottoposto dalla 
Commissione, la proposta di chiamata al Consiglio di Amministrazione. 
In caso di approvazione della chiamata, il candidato idoneo è nominato nel ruolo previsto dal 
bando con provvedimento del Rettore. 



 

 
9 

Università Carlo Ca�aneo – LIUC   |  C.so Ma�eoম, 22, Castellanza (VA) 
T+39 0331 572.1  |  F+ 0331 572.320  |  www.liuc.it 

C.F. e. P.Iva 02015300128 

Art. 9 
Diritti e doveri 

Trattamento economico e previdenziale 
 
I diritti e doveri sono quelli previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato 
giuridico del personale docente e dal “Regolamento sui Doveri Accademici dei Docenti 
dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC. Il trattamento economico e previdenziale è quello 
previsto dalle leggi che ne regolano la materia. 
 

Art. 10 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e 
trattati con mezzi informatici e cartacei, presso la LIUC, per le finalità di gestione della presente 
procedura di selezione, di pubblicità degli atti relativi e dell'eventuale procedimento di 
assunzione in servizio. 

 
Art. 11 

Responsabile del procedimento 
 

Il responsabile del procedimento è il Dott. Lorenzo Ferrari. 
 

Art. 12 
Rinvio normativo 

 
Per quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, valgono, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dalla vigente normativa in materia, dalle norme del codice civile, dai 
regolamenti dell’Università Carlo Cattaneo - LIUC e del Codice etico e disciplinare della 
comunità universitaria. 
 

Art. 13 
Pubblicità 

 
L'avviso relativo al presente bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, sul sito web dell’Ateneo 
(https://www.liuc.it/ufficio-concorsi/), del Ministero (http://bandi.miur.it) e dell’Unione 
Europea (https://euraxess.ec.europa.eu/). 
 
Dato a Castellanza, il 16 luglio 2025 
D.R. n. 117 (centodiciassette) 
 
 Il Presidente Il Rettore 
 Dott. Riccardo Comerio Prof.ssa Anna Gervasoni 










	2_PA18_IIND-05A_DR117_16072025_BANDO.pdf (p.1-9)
	2_PA18_IIND-05A_Allegati A-B-C in pdf per bando.pdf (p.10-13)

